
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “F. Surico” 

Via Delle Spinelle n. 24 Castellaneta (TA) 
Sito web: www.icsuricocastellaneta.edu.it 

E - Mail taic824001@istruzione.it Email- taic824001@pec.istruzione.it 

Cod. meccanografico TAIC824001- cod. fiscale 90122220735 

Tel./Fax 099-8441252/8445964 
 
 
 

DECRETO N. 385 
 

OGGETTO: DECRETO di Pubblicazione  GRADUATORIA  PROVVISORIA  di  cui  all’avviso  di  selezione 

rivolto al reclutamento di un REFERENTE DI VALUTAZIONE, di n. 4 ESPERTI (2 in italiano, 2 in matematica) e 

n. 6 TUTOR (uno per ciascun modulo) a valere sul progetto - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 

del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

SUD”. 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-223 CUP: J84D23004030001 
Titolo : “Insieme per non perderci” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione  

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO

Prot. 0001598/U del 16/03/2024 07:19

http://www.icsuricocastellaneta.edu.it/
mailto:taic824001@istruzione.it
mailto:taic824001@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è stato avviato il 
progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado  
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i  
divari territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con 
interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel quadro di azioni finalizzate 
all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON Scuola per il periodo di  
programmazione 2014- 2020, con interventi formativi intesi al rafforzamento delle competenze in lingua madre, 
lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia e  
del primo ciclo d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi; 

 

VISTO l’Avviso per adesione all’iniziativa. (Rif. nota prot.n. AOOGABMI/134894 del 21.11.2023 e Manuale 
Operativo Avviso n. 134894 del 21.11.2023 – MOA), Prot. 45621 DEL 27/11/2023; 

 

VISTA l’autorizzazione progetto del 05/02/2024 Prot. AOOGABMI-16058 del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di 
Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito 30 agosto 
2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. Autorizzazione progetti; 

 

VISTA la candidatura n. 1092065 inoltrata da questa Istituzione Scolastica; 
 

VISTE la delibera del Consiglio di Istituto n. 32 del 24/11/2023 di adesione all’iniziativa Agenda Sud; 
 

VISTA la nota MIUR 34815 del 02.08.2017 “Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 31/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni ed interni approvato con delibera 
n. 38 del Consiglio d’Istituto del 24/10/2019 e successive modifiche approvate con delibera n. 85 del 19/05/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 predisposto dal C.d.D approvato dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n. 5 del 21/12/2022 – annualità 2023/24 con delibera CdI n. 18 del 27/10/2023; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 prot. n. 865 del 15/02/2024 approvato dal Consiglio 
d’Istituto del 22/02/2024 con delibera n. 40; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto: Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO

Prot. 0001598/U del 16/03/2024 07:19



 

 
 

 

 
 

(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 
novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 
Avviso per adesione all’iniziativa. Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-223 CUP: J84D23004030001 - Titolo: 
“Insieme per non perderci”, di avvalersi della collaborazione di personale in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico di: 

 n. 1 Referente di Valutazione; 

 N. 6 esperti (2 in matematica, 2 in inglese, 2 in italiano); 

 N. 6 Tutor (uno per ogni modulo); 

 N. 1 Assistente Amministrativo; 

 N. 4 Collaboratori Scolastici. 
 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica ha provveduto ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 
procedure: 
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, si procederà al reperimento di personale 
esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante contratti di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 
del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 
n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un 
Contratto di lavoro autonomo; 

 
VISTO L’Avviso pubblico per la selezione di DOCENTI TUTOR/ESPERTI INTERNI all’Istituzione Scolastica - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 
10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, Prot. n. 1281 del 01/03/2024; 

VISTO L’Avviso pubblico interno per la selezione di REFERENTE DI VALUTAZIONE - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di 
Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, 
n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, Prot. n. 1338 del 05/03/2024; 

 

PRESO ATTO delle istanze di partecipazione pervenute per la selezione delle professionalità richieste dall’Avviso 

pubblico sopra citato nei termini e nelle modalità stabiliti; 
 

NOMINATA la commissione per la valutazione delle candidature pervenute, Prot. n. 1518 del 12/03/2024; 
 

VISTI gli atti della Commissione, giusto Verbale Prot. n. 1552 del 13/03/2024 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO

Prot. 0001598/U del 16/03/2024 07:19



 

 
 

 

 
 

DETERMINA 
 

la pubblicazione, in data odierna nell’apposita sezione di pubblicità legale, della seguente 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA 
 

per il conferimento di n. 1 incarico di Referente di Valutazione, N.4 esperti per i percorsi di competenze di italiano, 
matematica e N. 6 Tutor per i moduli rivolti agli alunni di scuola primaria per lo svolgimento dell’attività 
“AgendaSUD”: 

 

 GRADUATORIA PROVVISORIA per il conferimento di 6 incarichi individuali di TUTOR 
 
 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO MODULO 

SPERTI MARIA ROSARIA 22 LET’S PLAY WITH ENGLISH! - prime  

SERIPANNI FIRULLI ANNAMARIA 20 Ci alleniamo in matematica per l’INVALSI: la palestra 
per il successo! - quinte 

SEMERARO FRANCESCA 18 LET’S PLAY WITH ENGLISH! - terze  

FESTA GIROLAMA 7 Ci alleniamo in italiano per l’INVALSI: la palestra per il 
successo! - quinte  

LUDOVICO ANTONIA 23 MatematichiAMO!- quarte  

CRISTINI TERESA 18 Ci alleniamo in italiano per l’INVALSI: la palestra per 
il successo! - seconde  

 
 GRADUATORIA PROVVISORIA per il conferimento di 4 incarichi individuali di ESPERTO 

 
 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO MODULO 

LUDOVICO ANTONIA 20 Ci alleniamo in italiano per l’INVALSI: la palestra per il 
successo! - seconde  

MIULLI GIUSEPPINA 13 MatematichiAMO!- quarte  

TANZARELLA MARIA ROSARIA 9 Ci alleniamo in matematica per l’INVALSI: la palestra 
per il successo! - quinte  

CRISTINI TERESA 8 Ci alleniamo in italiano per l’INVALSI: la palestra per il 
successo! - quinte  

ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO

Prot. 0001598/U del 16/03/2024 07:19



 

 
 

 

 
 

 GRADUATORIA PROVVISORIA per il conferimento di 1 incarico individuali di REFERENTE 
DI VALUTAZIONE 

 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

FEOLA MARIATERESA 17 

 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 7 gg. dalla 
data di pubblicazione dello stesso. 
Qualora non dovessero pervenire istanze di reclamo avverso, le graduatorie saranno rese definitive con decreto 
del Dirigente Scolastico. 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Fabio Grimaldi 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO

Prot. 0001598/U del 16/03/2024 07:19


		2024-03-16T09:57:34+0100
	GRMFBA70T06D086Y




